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handlingen med lægeordineret heroin, end hero- 
inen i sig selv. 

Det følger heraf, at den lægeordinerede heroin 
på ingen måde vil kunne stå alene. De positive 
resultater vil kun kunne opnås, hvis behand- 
lingsindsatsen er helhedsorienteret og dermed 
også retter sig mod den enkelte stofmisbrugers 
sociale problemer. 

Spørgsmål 13: 
Ministeren bedes informere udvalget om erfa- 

ringer fra f.eks. Holland og England med at læ- 
geordinere heroin i andre former end den injicer- 
bare, herunder tabletform, en rygbar form, næse- 
spray mv. 

Svar: 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har 

fra Sundhedsstyrelsen indhentet følgende udta- 
lelse, hvortil jeg kan henholde mig: 

»Sundhedsstyrelsen har i forbindelse med sin 
udredning »Ordination af injicerbar heroin til 
stofmisbrugere«, oktober 2007 foretaget en sy- 
stematisk litteraturgennemgang for at belyse den 
eksisterende forskning om heroinordination. 

På denne baggrund konkluderede styrelsen, at 
den foreliggende evidens omkring lægelig ordi- 
nation af heroin til stofmisbrugere, der ikke pro- 
fiterer af 1. valgs behandling med regelret meta- 
don viser, at der kan være grunde til at supplere 
den eksisterende substitutionsbehandling med 
oral metadon med injicerbar heroin og /eller in- 
jicerbar metadon (i kombination med oral meta- 
don) som 2. valgs behandling. 

Målgruppen for behandling med injicerbar he- 
roin er den relativt lille gruppe af svært belastede 
stofmisbrugere, der trods behandling med oral 
metadon fortsat har et næsten dagligt intravenøst 
misbrug af opioider, som er fysisk og psykisk 
meget belastede og som har høj forekomst af il- 
legale aktiviteter. 

Da indikationen for heroinbehandling primært 
er behandling af et skadevoldende illegalt injek- 
tionsmisbrug, finder Sundhedsstyrelsen for nær- 
værende ikke, at der er sundhedsfagligt grundlag 
for anvendelse af andre administrationsformer af 
heroin end injicerbar heroin, og i denne forbin- 
delse således heller ikke heroin administreret 
som rygeheroin, tabletter eller næsespray. 

Sundhedsstyrelsen er bekendt med de positive 
resultater af den eneste (hollandske) videnskabe- 
lige undersøgelse, der er foretaget af anvendel- 

sen af inhalerbar heroin (rygeheroin) i behand- 
lingen. Alle øvrige internationale undersøgelser 
af lægeordineret heroin, inkl. de tidligere og de 
pågående engelske, har hidtil kun omfattet an- 
vendelsen af injicerbar heroin i kombination 
med oral metadon. 

Sundhedsstyrelsen har udfærdiget konklusio- 
nerne i udredningen på baggrund af den størst 
mulige evidens, som indtil videre er begrænset 
til anvendelsen af injicerbar heroin. 

Med baggrund i denne udredning er Sund- 
hedsstyrelsen påbegyndt forberedelserne til 
iværksættelse af behandling med injicerbar he- 
roin i Danmark. 

Hvis erfaringerne, efter en periode på cirka 2 
år, med behandling med injicerbar heroin viser, 
at det kan være relevant med andre administrati- 
onsformer, og sammenholdt med en til den tid 
evt. større foreliggende evidens heraf, vil Sund- 
hedsstyrelsen vurdere det sundhedsfaglige 
grundlag for anvendelse af heroin administreret 
på anden vis end ved injektion og i lyset heraf 
overveje mulighederne herfor i Danmark. 

I løbet af de kommende måneder vil styrelsen 
udarbejde en vejledning for den lægelige be- 
handling med injicerbar heroin, herunder en 
nærmere præcisering af kriterier for inklusion og 
eksklusion i behandling, fastlæggelse af krav til 
kontrol og tilsyn, afklaring af de påkrævede fy- 
siske forhold mm. 

Sundhedsstyrelsen vil i forbindelse med dette 
arbejde inddrage de i spørgsmål 14 og 15 stillede 
spørgsmål, men kan på nuværende tidspunkt, 
hvor styrelsen er i den forberedende fase, ikke 
svare yderligere. 

Sundhedsstyrelsens endelige udkast til vejled- 
ning vil oktober 2008 blive sendt i offentlig hø- 
ring.« 

Spørgsmål 14: 
Finder ministeren, at det er en vigtig sund- 

hedspædagogisk opgave i den danske heroinbe- 
handling at søge at motivere injicerende deltage- 
re til at forsøge sig med andre og mindre risika- 
ble administrationsformer end injektion, såsom 
rygning, via næsen eller i tabletform? 

Svar: 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har 

fra Sundhedsstyrelsen indhentet følgende udta- 
lelse, hvortil jeg kan henholde mig: 


